
PFARREI St. Andreas Klausen: Einnahmen und Ausgaben 2022 

 
 EINNAHMEN:    

1 Kirchensammlungen u. Spenden 
Klingelbeutel  
Spenden  

 
14.919,86 € 

7.559,35 € 

22.479,21 € 

2 Zweckgebunde Sammlungen u. Spenden 
Sammlung für Kerzen 
Sammlung für Heizung  
Spenden f. Blumen und Heizung 

 
180,40 € 

2.178,48 €  
30.037,19 € 

32.396,07 € 
 

3 Opferlicht-Kerzen (Gruft)  979,65 € 

4 Spenden u. Aktionen zur Sanierung der 
Pfarrfinanzen: Kräutersträußchen, Brot-, 
Weihnachtskeks- und Kerzen-Aktionen 

 
 

4.652,42 € 

5 Für Spesen bei liturgischen Feiern 
Beerdigungen 
Taufe 
Erstkommunion 
Hochzeiten 

 
2.000,00 €  

550,00 € 
1.100,00 € 

600,00 € 

4.250,00 € 

6 Mietzins aus Gebäuden   31.428,00 € 

7 Aktivzinsen   24,97 € 

8 Verschiedene regelmäßige Einnahmen  
Beitrag der Gemeinde Klausen 
Rückvergütungen 
Rückvergütung, Spesen Dekanatskonferenz 
Rückvergütungen Registrierungen 
Heiz-und Kondominiumspesen  

 
800,00 € 

 
100,00 € 
418,50 € 

8.203,00 € 

800,00 € 
 

8.721,50 € 

 

9 Außerordentliche Einnahmen  
CEI-Corona-Beitrag 

 4.000,00 € 
 

10 Kirchensammlungen zu 
verschicken/Pflichtsammlungen 
Adventopfer, Sternsinger-Aktion, Tag der 
Solidarität, Kassian-Tschider-Werk,  
Fastenopfer, Solidaritätsfonds f. Priester, 
Peterspfennig,  Missionssonntag, Caritas, 
Migrantenseelsorge, Josefs-Missionare, 
Messintentionen 

 

6.132,20 € 
 
 
 
 
 

 Gesamtsumme  115.864,02 € 



 

 AUSGABEN:  
 

1 Pflichtbeitrag d. Pfarrei f. Unterhalt Klerus  972,00 € 

2 Besoldungen und Honorare 
Organist 
Chorleiter 2022 
Sozialabgaben F24  
Steuerbüro  
Pfarrsekretärin  

 
2.550,00 € 
3.000,00 € 
7.970,09 €  
2.336,32 € 

15.168,45 € 

31.024,86 € 

3 Versicherungen    3.322,00 € 
 

 

4 Seelsorgliche, kulturelle u. soziale 
Tätigkeiten  

1.019,00 € 

 
 

 

5 
 
 
 
 
 
 

Kultusauslagen 
Wein und Hostien  
Kerzen und Blumenschmuck 
Opferlicht 
Kirchenwäsche 
Lit.Texte, Weihrauch, Kohle, Ölzweige, 
Heliostab 

   
 448,66 € 

1.265,54 € 
423,95 € 
122,00 € 
476,10 € 
308,80 €   

3.045,05 € 

 
 

 

6 Verschiedene Ausgaben  
Büromaterial, Fahrtspesenvergütungen, 
Fotos und Mappen, Postspesen 

 
3.984,14 € 

 

3.984,14 € 

 

 

 

7 Haushaltsspesen 
Telefon, Internet 
Strom Widum  
Strom Pfarrkirche 
Fernwärme - gesamter Widum             
Fernwärme Kirche  
Putzmittel, Wäscheständer, Leiter 

 
751,93 €           

2.048,80 € 
2.682,98 € 

13.038,74 € 
3.689,09 €      

192,50 € 

22.404,04 € 

 
 

8 Belastungen, Gebühren  
Diözesanabgaben  
Stiftsmessen  
Mesnerbeitrag  
Jugenddienstbeitrag  
Steuern F24 und GIS  
Bankspesen  
Trink- und Abwasser  
Registrierung Mietverträge 

 
381,15 € 

    20,00 € 
80,00 € 

2.376,18 € 
5.940,99 € 

451,03 € 
1.118,68 € 

773,00 € 

      11.141,03 € 

 



 
 
 

 

9 Ordentliche Instandhaltung 
Heizung und vermietete Wohnungen 
Wartungen für Pfarrkirche: Alarmanlage, 
Glocken- u. Turmuhr, Heizung, Orgel 

 
2.624,08 € 

 
2.478,44 €  

 

5.102,52 € 

 

10 Ausgaben für bewegliche Einrichtungen 
Mikrofonkabel verlegt, Wartung PC 
Pfarrbüro 
Waschmaschine f. Dekan   
Miete, Full-Service Büromaschinen 

 
177,45 € 

 
880,00 € 

5.455,74 € 

6.513,19 € 

 

11 Außerordentliche Ausgaben 
Luftentfeuchter f. Widum u. Miniraum 
Diebstahl 

 
450,00 € 
290,00 € 

740,00 € 

 

 

12 Kirchensammlungen verschickt  6.132,20 € 

 Gesamtsumme  95.400,03 € 

 Differenz:                   + 20.463,99 €       

 

Saldo: 01.01.2022    
1.396,37 € + 1.650,00 € Mietkaution                 

Saldo: 31.12.2022                       

14.310,36 € + 3.450,00 € Mietkautionen 

  

3.046,37 € 

 

17.760,36 € 

 

 

 

Pfarrverwaltungsrat  (PVR) 

Pfarrei St. Andreas Klausen 

 

 

 

 

 

 

Pfarrverwaltungsrat  (PVR) 

      Pfarrei St. Andreas Klausen 
 

Der Pfarrgemeinderat hat in seiner Sitzung vom 17.04.2023 ein positives 
Gutachten zur Rechnungslegung 2022 abgegeben und der Pfarrverwaltungsrat  
hat in seiner Sitzung  am 10. Mai 2023 die Rechnungslegung der Pfarrei überprüft 
und festgestellt, dass der Ausgleich geschafft wurde. Nach großen Anstrengungen 
bei verschiedenen Aktionen zu Gunsten der Pfarrei und der Spenden von Seiten 
der Bevölkerung ist es gelungen einen Überschuss zu erwirtschaften. Allen ein 
aufrichtiges Vergelt´s Gott. 



Die anstehenden Heizkosten, Gebühren und Steuern, sowie dringend notwendige 
Investitionen bringen uns immer wieder in finanzielle Bedrängnis. 
Wir erlauben uns um Spenden zu bitten und teilen die Bankkonten mit:  
SÜDTIROLER SPARKASSE IBAN IT80 P060 4558 3100 0000 0387 500  
VOLKSBANK  IT48 C058 5658 3100 0557 0028 980 
Bei Anfrage wird auch eine Bestätigung für die Steuererklärung ausgestellt.  
Der Pfarrverwaltungsrat der Pfarrei Klausen bittet eindringlich die Pfarrmitglieder 
um Spenden, auch im „Klingelbeutel“, damit die Pfarrei weiterhin ihre Aufgaben 
zum Wohle der Gläubigen erfüllen kann.  
Für jede Unterstützung im Voraus ein herzliches Vergelt´s Gott. 
 

                                                     Heinrich Gasser – Pfarrverwalter 

DAS IST IHR RECHT!  
 

 

Machen Sie eine Steuererklärung? 

Dann vergessen Sie nicht im vorgesehenen Rechteck für die katholische 

Kirche und darunter für jenen Verein zu unterschreiben, der 5 Promille Ihrer 

Steuern erhalten soll und für die Partei, die 2 Promille erhalten soll.  
2 

Machen Sie KEINE Steuererklärung? 
 

Mit Ihrem CU (früher CUD) vom Arbeitgeber haben Sie auch den Vordruck 

„Aufstellung für die Zweckbestimmung von 8 und 5 Promille und 2 Promille 

der IRPEF erhalten. Unterschreiben Sie dort im vorgesehenen Rechteck für 

die katholische Kirche und setzen Sie, im darunter liegenden Teil, die 

Steuernummer des Vereins/der Vereinigung Ihrer Wahl am vorgesehenen 

Platz ein und setzen Sie darüber Ihre Unterschrift. Ebenso, wenn Sie wollen, 

für die Partei Ihrer Wahl, die 2 Promille erhalten soll. Vergessen Sie nicht 

diesen Vordruck ganz unten noch einmal zu unterschreiben und stecken sie 

ihn in das entsprechende Couvert und bringen Sie es, nachdem Sie Ihren 

Namen und Ihre Steuernummer angebracht haben, geschlossen zum Postamt. 
 

Rentnern/innen und anderen wird das Mod. CU NICHT mehr automatisch 

zugesandt! 
 

ABER diese können TROTZDEM für die 8 und die 5 Promille sowie für die 2 

Promille unterschreiben und zwar indem sie den leeren Vordruck PF 2023, der 

in der Kirche aufliegt, ausfüllen, diesen in das vorgesehene Couvert stecken und 

im Postamt abgeben. 
 

Jede Unterschrift kostet NICHTS und bringt mehr Geld nach Südtirol! 
 

 

 

 

Nähere Auskünfte erhalten Sie bei Untermarzoner Oswald, Tel. 

0472/847033 oder 347 467 7862, E-Mail: owald.u@gmx.net, der auch 

gerne bereit ist, beim Ausfüllen und bei der Abgabe behilflich zu sein. 
Besten Dank im Voraus für Ihre Mitarbeit.  

TO

mailto:owald.u@gmx.net

